V

Plin. N. H. V 3 6 inter quos (uersiculorum parum
seuerorum auctores) uel praecepit numerandus est
P. Vergilius, Cornelius Nepos et prius Accius
Enniusque.

INCERTORVM LIBRORVM RELIQVIAE.

I*

75 decem eocletes quas montib⁹ summis
Ripaeis fodere.

Varro d. l. Lat. VII 71.

II* simia quam similis, turpissima bestia, nobis!
Cic. de Nat. Deor. I 35 97.

III*

propter stagna, ubi lanigerum pecu' piscebu'
pascit.

Paul. p. 59.

49 a. o. s. M. sedulo ubi operam addidit codd. 50 gram tanto idem, quanto M. seruat add. M. 52 sic M. sunt
uulg. Aenei, sparsa M. eni aspera Florent. a, b. 53 mitileue est Fl. a, b; *Mytilenae*, ut uid., corruptum. charadrusque
Scal., caradrunque Fl. a, b. Ambraciai M. umbracie Fl. a, b; in hoc supra u positum a. 54 Brundusio Suerdsioeus,
Brundusii codd. sargust Vahlenus, sargus bonus est codd. hunc magnus si erit codd. corr. Turnebus. 55 tibi add. M.
apriulum codd.; apriedum ed. Vic. 56 Surrenti fac emas elopem Bergkius (S. f. c. iam Turnebus); surrenti telopem faciem Fl. a, b.
prope M. apat Fl. a, apud Fl. b. 57 scaru' Bergkius, scaruni uulg. 59 tum turdum, merulam, inclanurum u. m.
Schraderus, post h. u. aliiquid excidisse uidit Kruegerus. 60 est add. Bergkius. Atarnac uulg., tarne Fl. a, carne
Fl. b; Aearne ali⁹; pinguis Atarnae C. 61 purpura ed. Vie., purpurn Fl. b, purpurn Fl. a. murex Cassabonus,
mures uulg. 63 deuiae add. Vahlenus. 64 mala cluere Censorini ed. Coloniens. coronam Censor. 65 iētu' Cen-
sorini, iētu' Lachm. 67 daerumis Bergkius, codd. laerimis uel laerumis. negre in Catone fertur. 70 qui uult
codd. plerique; quib⁹ Pincianus, opis Vahlenus, operae edd. 71 exoriente ad usque codd. Mamert.; usque ad
Liuienus. 73 scandere codd. quidam deteriores Lactantii.

IV (a)*
nec dico nec facio mu.
Donat. in Ter. Andr. III 2 25.

80 neque ut aiunt mu facere audent.
Varro d. l. Lat. VII 101.
VI*
illie nugator nili, non naucist homo.

Fest. p. 166.

VII

Gell. II 29 3 sqq. *avicula*, inquit (*Aesopus*), est *parua*, *nomen est cassita*, *habitat nidulaturque in segetibus*, *id ferme temporis*, *ut appetat messis pullis iam iam pluamtibus*. *ca cassita in sementes forte concesserat tempestiuiores*; *propterea frumentis flavescentibus pulli etiam tunc inuolucrentur* erant. *dum igitur ipsa iret cibum pullis quaesitum, monet eos*, *ut, sequid ibi reinouae fieret diceretur, animaduertent idque uti sibi, ubi redisset, nuntiarunt*. dominus postea *segetum illarum filium adulescentem vocat, et: 'uidesne'*, inquit, *'haec ematuruisse et manus iam postulare? idcirco die crastini, ubi primum dilucubabit, fae amicos adeas et roges, ueniant operamque mutuantur et messim hanc nobis adiuuunt'*. haec ubi ille dixit, discessit, atque, ubi rediit cassita, pulli tremibundi, trepiduli circumstrepere orareque matrem, ut iam statim properet inque alium locum sese asportet: *'nam dominus'*, inquiunt, *'misit, qui amicos roget, uti luce oriente uenient et metant'*. mater iubet eos otioso animo esse: *'si enim dominus'*, inquit, *'messim ad amicos reicit, crastino seges non metetur neque necessum est, hodie uti uos auferam'*. die, inquit, postero mater in pabulum uolat, dominus, quos rogauerat, opperitur. sol feruit, et fit nihil; it dies, et amici nulli erant. tum ille rursum ad filium: *'amici isti magnam partem'*, inquit, *'cessatores sunt. quin potius imus et cognitos adfinesque nostros oramus, ut adsint cras temperi ad metendum?'* itidem hoe pulli pauefacti matri nuntiant. mater hortatur, ut tum quoque sine metu ac sine cura sint, cognatos adfinesque nullos ferme tam esse obsequibilis ait, ut ad laborem capessendum nihil cunctentur et statim dicto oboediant: *'uos*

modo', inquit, *'aduertite, si [modo] quid denuo dicetur'*. alia luce orta, auis in pastum profecta est. cognati et adfines operam quam rogati sunt dare supersederunt, ad postremum igitur dominus filio: *'ualeant'*, inquit, *'amici eum propinquus. afferes primo luci falces duas: unam egomet mihi et tu tibi capies alteram, et frumentum nosmet ipsi manibus nostris cras metemus'*. id ubi ex pullis dixisse dominum mater audiuit: *'tempus'*, inquit, *'est cedendi et abeundi; fiet nunc dubio procul, quod futurum dixit'*. in ipso enim iam uertitur, cuia res est, non in alio, unde petitur'. atque ita cassita nidum migravit, seges a domino demessa est. hunc Aesopi apologum Q. Ennius in satiris scite admodum et uenuste uersibus quadratis composuit. quorum duo postremi isti sunt, quos habere cordi et memoriae operae pretium esse hercle puto:

hōc erit tibi argumentum sémpre in promptū situm,
néquid exspectés amicos, ágere tu quod possies.

VIII
nám qui lepidé póstulat áltérū frustrári,
85 quém frustrátu' frústrast eum dicit frusta éssé,
qui sése frústrári quém frústra séntit,
qui frustrátur, is frústrast, ille nón est frústrá.

Gell. XVIII 2.

IX
Quint. IX 2 36 sed formas quoque fingimus saepe,
ut Famam Vergilius, ut Voluptatem ac Virtutem—
Prodicus, ut Mortem ac Vitam, quas contendentes
(consentientes Ambrosian.) in natura tradit Ennius.

X*
Cic. de Divin. II 54 111 non esse autem illud carmen (*Sibyllae*) furentis cum ipsum poema declarat—*tum uero ea quae ἀκροστιχις dicitur, cum deinceps ex primis uersuum litteris aliquid coniecturit, ut in quibusdam Enniánis: Q. (ita Auratus, quae codd.) Ennius fecit. id certe magis est attenti animi quam furentis.*

XI*
tíbicina máximó labore mógit . . .
Varro d. l. Lat. VII 104.

79 *mu add. C. 80 mu C, μν Flor. 81 illuc Vrsin.; illuc cod. est post illuc addit. in eod.; post nauci traiecit Vahlenus. nihil Vrsin. (nihil Vahlenus) nihil cod. 82 promptu T, promptum uel promptum rell. 83 agere t. q. p. M, quod tu agere possis codd. (q. tute a. possis Fruterius.) 85 frustrátu' frustrast eum M, frustatur frusta eum codd. plerique. 86 qui Ribbeckius, M, nam qui uulg.; irrepsit nam ex primo uersu. frusta sentit uulg., codd. plerique frustras sentit similia. 87 post frustrast si add. codd. (set Regius); om. Acidalius. ille non Vahlenus, non ille uulg. 88 haec saturis an comoediis addenda sint incertum; nam et per trochaeos disponi possunt.*

T. LVCRETI CARI
DE RERVM NATVRA
LIBER PRIMVS

AENEADM genetrix, hominum diuom-
que uoluptas,
alma Venus, eaeli subter labentia signa
quae mare nauigerum, quae terras frugiferentis
concelebras, per te quoniam genus omne ani-
mantum